SHCS EQ 114/115 Conjunto A Bloco 03 - Ed. CASABLANCA II - salas 110/112 , CEP: 70377-400 - Brasília/DF.
Tel. (61) 3322.2100

COMUNICADO DE ENCERRAMENTO DO FORNECIMENTO DO GÁS
NATURAL VEICULAR - GNV

Prezados Consumidores,

Apesar das longas tratativas mantidas com a atual supridora (GNL GEMINI
Comercialização e Logística de Gás Ltda. – GÁSLOCAL), a CEBGAS não logrou
êxito na celebração de novo contrato de fornecimento de GNL, diante da
intransigência da GÁSLOCAL em relação a pontos que tornariam o novo
contrato inviável para a CEBGAS e para os demais entes da cadeia, inclusive
consumidores.

Inexistindo no mercado, atualmente, supridor para substituir
imediatamente a GÁSLOCAL, a CEBGAS informa que o fornecimento do
GNV no Distrito Federal deverá ser encerrado entre os dias 04 e 07 de
março, a depender do consumo e, por conseguinte, do término do estoque.

Ressaltamos que a CEBGAS continua imbuída na busca por um novo
supridor, de forma que envidará todos os esforços possíveis na tentativa do
restabelecimento do fornecimento com a maior brevidade possível.

Ficamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas.

Atenciosamente,

COMPANHIA BRASILIENSE DA GÁS – CEBGAS

Brasília, 23 de fevereiro de 2024.